est boni qđ iam habet. Et oia illa debet esse in nobis. s. timor gehenne dolor pnie amor iusticie & spes glorie. ¶ Duo aut sunt argumēta in nobis q̄bus spes nostra iuuatur. Primum sumitur ex bonis q̄ agim⁹. thi. iij. sobrie & iuste & pie viuamus in hoc sc. o expectantes beatam spem. Gregorius i mora. Cum aplius crescit fiducia premij: fiducia pficit. Securus est de re qui apud se pignus hz. Sic securi sūt de regno q̄ habet pignus spiritus sancti. iij. Coz. i. Qui dedit nobis pign⁹ spiritus cuius pignoris evidētia ē de opibus bonis. An greg. Sancti viri quor labores nunc veritati commen dantes exhibent tot iam remunera tionis pignora intra spei cubiculum clausa tenet. ¶ Scđm argumētum et aurilium nostre spei est ex maliis que patimur. s. pro deo. Ro. v. Tribulatio patientiam operatur patientia pba tionem probatio vero spem. greg. bo norum mens quo duriora p necessita te tolerat eo eternitatis premia certius sperat. Certus est de re que venalis est qui precium apud se habz. Sic certus est de regno futuro q̄ multas tribulationes p xpo sustinuit quibus regnū celoz emitur actu. Per mul tas tribulationes oportet nos transire in regnum dei. Et ad Mathe. Beati qui persecutionem patiūtur propter iusticiā qm̄ ipsoꝝ est regnum celozum. H̄z tñ tam bona q̄ egimus q̄ mala q̄ patienter sustinemus ḡe dei ascribe re debemus exemplo pauli dicētis. i. Coz. xv. Habundantius illis omnibꝫ laborauī. nō autem ego s; gratia dei mecum. ¶ Tertia ratio est quare spes significatur p istud celum q̄ d̄ esse celum sydereum qđ precipue dicunt ph̄i virtutem h̄rē super elementum terre. Nam sicut dicunt ph̄i. Sphera solis in qua est fons caloris nata est mouere ignē. Et sphera lune aquā ppe q̄ mare ingreditur & egreditur ad q̄tatem & etatem lune. Sphera autem quibus planetarꝫ. s. saturni iouis mar tis venēris & mercuriū: mouent sphē,

ram aeris. Unde motus aeris multi sunt sicut diue rsus est valde motus dictorum planetarū. Et est in aere fri ḡ gelatiū ex sphera saturni: & estas ex sphera martis & tempies i calido ex sphera iouis & tēperies i frigido ex sphera venēris. Et cōmīscibilitas et pallibilitas facilis ex sphera mercu rū. Sphera aut stellaz multaz que ē octaua in qua sunt nulte ymagines & figure mouet terrā. An etiā ipa figu ran ymagies i gnatis. Hā qz terra ē cētrū toti mūdi ncē est q̄ i ipavariā tur om̄is radū orbis stellarū: cui ipa ē cētrum ppter q̄ etiā scđm naturā habz moueri ab ipa sphera stellata i figura ras stellaraz fixaz. An qz orbis ille multaz est imaginū. ppter hoc terra sus ceptibilis est diuersaz figuraꝫ q̄ figura variatur ex signis imaginum et ex modo diuersitatis radiorum qui va riantur ex ortu et occasu stellarū sup terram. Et inde est q̄ terra pfert multiformes varietates. ¶ Sicut ergo celum sydereum habet dominū & vir tute p̄cipue super terram v̄l'infra s. in terre visceribus vbi gnantur vir tute eius p̄ciosa metalla. Sic quoq̄ spes locū suum & dominū hz in hoibꝫ super terram viuētibus vel etiam in hijs qui i purgatorio sūt cui cois lo cus infra terram esse creditur qui ad huc sūt de eodē foro nobiscū q̄ super terram viuimus: & iō a nobis iuuari & absolui possūt. In hijs aut qui sunt in celo qui iam tenet et possident bonum hic speratum: spes iam locū non habet. Illi ergo etiam qui sunt in inferno qui. s. a nobis sunt totaliter sepa rati q̄q̄ infernus sub terra esse dicatur: tñ quia ipsi sunt a terra viuētum perpetuo exclusi. ideo etiam sunt om̄ium spe salutis priuati prouer. xi. Ab ortu autē impiō nulla erit spes. ¶ Quarto debemus considerare suc cessionem et vicissitudinem temporū quia factum est vespere et mane dies secundus. Sed hic primo queritur cū primo occurrit mane q̄ vespere quia mane est principium dei. Eſpe autē:

Sermo quintus.

finis quare primo nominavit vespere post mane. Ad quod dicendum sim basiliū q̄ dies incepit a luce p̄us aut̄ occurrat terminus lucis qd̄ est vespere q̄ terminus tenebrarū et noctis qd̄ ē mane vel sim Chrys. ut designet q̄ dies naturales nō terminantur in vespere sed in mane. Item queritur cujus plures sint aliae partes diei q̄ vespere et mane. quare solum istas duas nominavit. Et iterum quare non facit mentionem de nocte sed solū de die. Ad quod dicendum sim basilium q̄ totum t̄ps cōsueuit denomiari a principaliori pte. sc̄a die qm̄ dicit Jacob. dies peregrinatio nis vite mee eccl. Nulla mentione facta de nocte. Vespere aut̄ et mane ponuntur ut termini diei cuius mane ē principium. sed vespere finis vel qz p̄ vespere significatur principium noctis et per mane principium diei. Cogruum autē fuit ut ubi commemoratur prima rerum distinctio sola principia temporum designarentur. S; sim augu. p̄ vespere et mane intelligit matutina et vespertina cognitio in angelis. Et vocatur cognitio vespertina p̄t angelis cognoscunt esse rerum qz habent res in propria natura per species in natas. Matutina aut̄ cognitio vocatur p̄t cognoscunt esse quod habent res in visione verbi. An̄ habet se vespertina ad matutinā sicut imperfecta ad perfectam. Item queritur cum dicat hic. Factum est vespere et mane dies secundus quare nō dicit supra dies primus. sed dies unus. cū secundū dicatur respectu primi. Dicendum ad hoc q̄ vnius dies in prima diei institutione ad designandum q̄. triū horarū spacia pertinet ad unum diem unde p̄ hoc q̄ dicitur unus prefigitur mensura diei naturalis vel p̄ hoc ut significaret diem consummari per redditus solis ad unum et idem punctus vel qz cōplete septenario bierum redditur ad primū diē qui est unus cujus octauo. Et has tres rōnes assignat basilius. Item queritur cum dicatur infra vidit deus cūcta que fecerat et

erant valde bona. Et supra in opere p̄me diei dictū sit de luce vidit deus lucem q̄ esset bona quare hic in opere secunde diei non p̄mittit de firmamēto q̄ esset bonū. Dicendum q̄ hoc est qz opus distinctionis aquarū in hac sc̄da die inchoatum ē. sed in tertio die perfectum ē. vñ cum hoc ponit in ter tia refert etiā ad sc̄dam vel qz distinc tio que ponit sc̄da die i est de hijs q̄ non sunt manifesta pplo. Ideo h̄mōi approbatione scriptura no vtitur vt quia forte per firmamentū intelligit aer nubilosus qui non est de parti bus permanentibus vel de principi libus partibus mundi. Et has tres ratiōes assignat rabbi moyses. Qui dan autem assignant rationē mysticā ex parte numeri. qz binarius ab unitate recedit. vnde op̄ sc̄de diei nō approbatur. Et dicunt hebrei qz hac die angelus factus est angelus et dyabolus peccauit. Et ideo congruit numero diei quia binarius est primus numerus ab unitate recedens. Et iō numerus infamis et numerus trans gressionis sed hoc quod dicit de dyabolo non videtur verum quia supposuit q̄ ista distinctio diez fuerit realis et natura angelica fuisse creata a principio simul cujus empyreō ut dicit strabus. Et q̄ dyabolus peccauerit post primū instantis sue creationis propter qd̄ dī de eo Ioh. 8 q̄ in veritate nō stetit tunc non esset verū q̄ secunda die peccasset. Et multo minus si ponantur angeli fuisse creati ante mundū visibile ut multi doctores posuerūt. Adoratiter secunda autem ista di es qua factum est firmamentum etiam correspondet spei. sunt enim quasi tres dies tres virtutes. Prima est fides illuminans contra tenebras ignoratię et hoc pertinet ad primam di em qua facta est lux. Secunda ē spes corroborans contra debilitatem negligencie et hoc cōpetit secunde diei qua factū est firmamentū. Tertia ē caritas rectificans contra deviationē malicie q̄ refert ad tertiam diem. Isti

Is sit tres dies quibus penitens restituīt gen. xl. ¶ Adhuc tres dies sunt post quos recordabit pharao ministerij tui et restituer te in gradū pristinum. ¶ Itē tres dies quibus ad solitudinem contemplationis venitur ero. s. vias trium dierum ibimus in solitudine. ¶ Item tres dies quibus xp̄us substituetur. Ecce iam triduo substitutū me. i. laborem p̄ me ad Arci. viii. H̄ ista sc̄da dies p̄mo habet vespere. i. dubietate siue obscuritate. s. i. vita. sed post habet mane. i. claritatem et certitudinem. s. in fine. i. in morte per quam ad claritatem diuini iudicij perducetur et post hoc ad claritatem glorie eterne. Ed quam nos perducat r̄c.

Sermones sextus de opere tertie diei.

Sicut vero deus congregatur aque que sub celo sunt in locum unum et appareat arida. Factum est ita. Et vocavit deus aridam terraz. Congregationes aquarum appellavit maria. Et vidit deus q̄ esset bonum et ait germinet terra herbam virentem et facientem semen lignumq; poniferū faciens fructum iuxta genus suum cuius semen in se ipso sit supra terram. Et factus est ita. Et protulit terra herbam virentem et facientem semen iuxta genus suū. lignumq; fructiferum. Et habens unumquodq; semen iuxta speciem suam. Et vidit deus qd̄ esset bonū. Factus ē respere et mane dies tertius. ¶ Supra om̄nium est quō verbum incarnatum prefiguratum fuit in productione firmamenti. Hunc autem sequitur ostendendū quomodo fructus incarnationis siue aduentus domini prefiguratus est in opere diei tertie in quo. s. facta est distinctio tertia in infunctoribus. s. p segregationem aque a terra ubi quo ad Iraelē sensum. iii. describuntur. ¶ Et primū est elementorum duorum distinctio cum dicit deus. Congregentur aque r̄c. ¶ Secundo ponitur eorum nominatio ibi. Et vocavit

deus aridam r̄c. ¶ Tertio distinctiōis approbatō ibi. Et vidit deus q̄ esset bonū r̄c. ¶ Quarto vegetabiliū germinatio. s. plantarū et herbarum ibi germinet terra r̄c. ¶ Circa primū notandum est q̄ in opere huius diei non utitur scriptura verbo factioñis sicut fecit supra in opere prime diei et sc̄de quia non dicit dicit dñs fiat r̄c. sed utitur nomine congregationis dicens q̄ dicit deus. Congregentur aq̄ r̄c. Luius ratio est secundum multis doctores. qz hac die formatum ē ultimum opus. s. terra nō quidē formatiōe substanciali (qz a principio iā erat facta terra) s̄ formatiōe et pulchritudine distinctiōis p̄ hoc q̄ est discoopta ab aq̄s et facta ē distinctio terre et maris ita ut terra appareret. vñ qz hoc op̄ pfectū ē p̄ motum soluz localem non oportuit q̄ scriptura vterebo factioñis. ¶ H̄ b̄t̄us aug. qui in oībus būs opibus nō ponit ordinem durationis. sed solum originis et nature vult q̄ in hoc tertio ope intelligat impressio formaz elemētariū in materia informen que. s. materia informis nō pcessit istam formiarum impressiōnem tempore sed origine. En p̄ hoc dicit. Congregetur aque et appareat arida intelligit q̄ materie corpali impresa ē forma substantialis aq̄ p̄ quam ppetit sibi talis motus et forma stabilis terre p̄ quam ppetit sibi sic videri. Jo ergo fm̄ eū nō utitur scriptura i hoc opere verbo factioñis sicut i productiōe lucis et firmamenti: et i pductiōe lucis intelligit formatio angelorum spūalis et forme corporū celestium sunt pfecte inētē et stabiles. H̄ hic intelligit formatio elemētorū et inferiorū quoruū forme sūt imperfecte et mobiles. Et iō p̄ cōgregationē aquaz et apparētiaz aride talium formarū i pressio designatur. Alqua enī ē labiliter flua et terra stabiliter fixa. Unde propter differētiā talium formarū ostēdēdā utitur scriptura non verbo factiōis (vt supra) sed congregationis aque et apariatiōis aride. ¶ Sc̄circa hoc q̄ dicit